平成 26 年 11 月 14 日
各 位

会 社 名 ：株  式  会  社  進  学  会
代表者名 ：代表取締役社長    平井 崇浩

（コード番号：9760   東証第一部）
問合せ先 ：専務執行役員管理本部長 松田 啓

（TEL. 011－863－5557）

株式会社浜学園との合弁会社設立に関するお知らせ

 当社は平成 26 年 11 月 14 日開催の取締役会において、株式会社浜学園（本社：兵庫県西

宮市、代表取締役：竹森勝昭、以下浜学園）との間で、以下のとおり合弁会社設立へ向け

ての出資を決議いたしましたので、お知らせします。

記

１．合弁会社設立の理由
 当社は、札幌市で昭和 47 年の創業、昭和 51 年に株式会社化し、「目標・計画・実行 継

続は力なり」をスローガンとして「第一志望校合格主義」「授業の質第一主義」「能力開発

主義」を指導理念に掲げ、現在では北海道から九州まで 1 道 21 県において、すべて直営で

学習塾を展開しております。各道県入試と定期試験の傾向を徹底的に分析したオリジナル

テキストにこだわり、選りすぐりの講師による生徒との対話を重視した授業で、札幌市の

トップ高である札幌南高、札幌北高へＮＯ１※1 の合格実績を出すなど、各地域の公立トッ

プ高へ数多くの合格者を輩出しております。
 浜学園は、昭和 34 年兵庫県尼崎市にて「英語数学塾」の名称で創設、翌 35 年に「浜学

園」と改称。昭和 59 年に大阪に進出、以後平成 4 年に京都、平成 8 年に奈良、平成 15 年

に名古屋、平成 17 年に和歌山・岡山と教室を展開。灘中学、東大寺学園中学、洛南高校附

属中学合格実績全国ＮＯ１※2を誇る学習塾であります。
 公立高校入試に強みを持つ当社と難関私立中入試に強みをもつ浜学園は、協力関係の構

築により互いのノウハウを持ちより、新たな顧客の掘り起こし、及び授業の質を中心とし

たサービスの向上、並びに顧客満足度アップについて検討してまいりました。

２．合弁会社設立の内容

 愛知県において公立高受験指導を行う目的で合弁会社を設立いたします。

３．合弁会社の概要
 (1) 商号     ： 株式会社浜進学会
 (2) 本店所在地  ： 兵庫県西宮市甲風園一丁目 5 番 24 号
 (3) 代表者    ： 代表取締役 竹森勝俊
 (4) 資本金    ： 50,000 千円
  (5) 主な事業内容 ： 受験準備学習の指導及び関連事業
            上記に附帯する一切の業務
 (6) 出資比率     ： 株式会社進学会 30%（15,000 千円）
                    ： 株式会社浜学園 70%（35,000 千円）
 (7) 会社設立日    ： 平成 26 年 12 月（予定）

４．合弁相手先の概要
 (1) 商号     ： 株式会社浜学園
 (2) 本店所在地  ： 兵庫県西宮市甲風園一丁目 5 番 24 号
 (3) 代表者    ： 代表取締役 竹森勝昭
 (4) 資本金    ： 43,850 千円
  (5) 主な事業内容 ： 学習塾の展開、通信教育、出版など
 (6) 設立年月日    ： 昭和 51 年 4 月 26 日

５．今後の動き
 両社の強みを活かすべく包括的な共業を目指して、以下 6 項目における業務提携を検討

しており、現在詳細について協議を進めております。業務提携契約については平成 26 年 11
月 30 日に締結する予定です。

 ①公立高校受験へ向けた中学生指導のノウハウの提供
 ②中学受験へ向けた小学生指導ノウハウの共有
 ③未就学児から小学低学年の指導ノウハウの共有
 ④ＩＣＴを活用した教育の推進
 ⑤教材・テスト作成ノウハウの共有
 ⑥上記項目を推進するための人材交流

６．業績に与える影響
 本合弁会社設立による業績への影響は軽微です。

 以 上

（注※1※2）いずれも 2014 年 10 月 31 日現在、公表されている他塾との合格実績の比較によるものです。